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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Первая сотовая система начала свою

работу в районе Чикаго (США) в 1981 году
1
, а в России данный вид радиосвязи

используется с 1992 года. За короткий период существования сотовая связь

получила быстрое развитие и массовое внедрение. Так, если в 1992 году число

пользователей сотовой связи в нашей стране – всего 6000 человек, то к 2002 году

количество мобильных телефонов становится больше чем стационарных, в 2008

году зарегистрировано 199,5 млн. пользователей, в 2009 году – 230,5 млн., в 2010

году – 237,6 млн.
2
, а в 2015 – 151 активный абонент на 100 человек населения, в

2016 – проникновение сотовой связи в России составило около 178%, что

эквивалентно 257 млн., а к началу 2018 года число абонентов мобильной связи

увеличилось до 260 млн. человек
3
.

На сегодняшний день 94% взрослых старше 17 лет имеют мобильные

устройства, 56% из них являются владельцами смартфонов, 29% пользователей

утверждают, что не смогут жить без телефона
4

. При этом, современные

абонентские устройства обеспечивают не только голосовую передачу данных, но

и обладают широкими техническими возможностями, равными персональному

компьютеру. Посредством сотовых устройств осуществляется управление

банковским счетом, электронным кошельком
5
, государственными услугами.

С популяризацией данного вида связи, возникает теневой рынок

мобильных телефонов. Так, 3% от проданных абонентских устройств ввезены

1 См.: Никитин Г.И. Применение функций Уолшав сотовых системах связи с кодовым разделением

каналов. СПб, 2003. С 6.
2

См.: РИА Новости «20-летие сотовой связи в России. URL:

http://ria.ru/infografika/20110909/433050639.html (дата обращения 14.06.2016)
3
Итоги развития сотовой связи за 2017 года URL: https://www.protarif.info/news/new?id=2988 (дата

обращения 25.03.2018)
4
Статистика телефонов. - 2017 URL: http://vawilon.ru/statistika-telefonov/ (дата обращения 25.10.2017)

5
Электронный кошелек – программа, позволяющая вести электронный счет, пополнять его денежными

средствами, производить операции, осуществлять платежи. Обычно защищается пользовательским

паролем.

http://www.tadviser.ru/index.php/%D0%A1%D1%82%D0%B0%D1%82%D1%8C%D1%8F:%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D1%8F
http://ria.ru/infografika/20110909/433050639.html
https://www.protarif.info/news/new?id=2988
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на территорию России в нарушение требований и запретов таможенного

законодательства
6
.

Одновременно развитие сотовой связи и расширение предоставляемых

услуг повлекло возникновению новых видов преступлений – хищение

абонентских устройств, неправомерный доступ к компьютерной информации,

различные действия мошеннического характера. Так, по данным ГИАЦ МВД, в

2017 год половину всех преступлений (52,3%) составляют хищения чужого

имущества, совершенные путем кражи, грабежа, разбоя
7
. При этом, 20% всех

похищенных вещей – это сотовые абонентские устройства
8
. Кроме того, в 2016

году зарегистрировано 32 875 мошенничеств, совершенных с использованием

информационных технологий
9
, в 2017 году их количество выросло на 6,8%, при

этом, согласно данным Генеральной прокуратуры РФ, в 2017 данный вид

мошенничества регистрировался в среднем каждые три минуты
10

.

Число краж с банковских карт посредствам сотовых устройств в 2016 году

составило 107 тыс. случаев – это на 43% и 78% больше, чем в 2015 и 2014 годах

соответственно. Почти треть россиян (31%) становились жертвами преступлений,

которые связаны с сотовой связью или интернет-сервисами
11

.

Как указывает первый заместитель министра МВД России А.В. Горовой,

сложность раскрытия данной категории преступлений заключается

в невозможности установить фактических владельцев SIM-карт, на которые

6

Кодачилов В. Оттенки серого импорта//Ведомости – 2015 – №3912

URL:https://www.vedomosti.ru/technology/articles/2015/09/08/607927-sotni-tisyach-smartfonov-zavozyatsya-

rossiyu-neofitsialno (дата обращения 12.07.2016).
7
См.: Состояние преступности в Российской Федерации за январь-декабрь 2017. МВД РФ URL:

https://xn--b1aew.xn--p1ai/reports/item/12167987 (дата обращения 25.03.2018)
8
См.: Данилова Г., Трухин А. Тариф анонимный//Российская газета: экономика Приволжья –URL:

https://rg.ru/2011/12/20/reg-pfo/mobiletheftpfd.html
9

Горовой А.В. Расследование технологий обмана// Журнал МВД РФ «Полиция России» URL:

http://www.ormvd.ru/pubs/101/the-investigation-techniques-of-deception/ (дата обращения 25.10.2017)
10

См.: Статистический сборник "Состояние преступности в России за январь-декабрь 2017 г.

[Электронный ресурс] URL: https://genproc.gov.ru/stat/data/1328502/ (дата обращения 25.03.2017)
11

Информационно-аналитический материал по профилактики правонарушений, совершаемых с

использованием мобильных средств связи и сети- Интернет URL:

http://www.zdsamara.ru/about/info/messages/1230/(дата обращения 25.03.2018)

https://www.vedomosti.ru/technology/articles/2015/09/08/607927-sotni-tisyach-smartfonov-zavozyatsya-rossiyu-neofitsialno
https://www.vedomosti.ru/technology/articles/2015/09/08/607927-sotni-tisyach-smartfonov-zavozyatsya-rossiyu-neofitsialno
https://rg.ru/2011/12/20/reg-pfo/mobiletheftpfd.html
https://genproc.gov.ru/stat/data/1328502/
http://www.zdsamara.ru/about/info/messages/1230/(дата
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переводятся денежные средства, так как абонентские номера регистрируются

на несуществующих лиц либо по поддельным, утерянным документам
12

.

Проблемы расследования преступлений, связанных со средствами сотовой

связи, вызваны многими факторами, к которым, согласно анализу научных работ,

изучению уголовных дел, опросу сотрудников правоохранительных органов,

относятся незнание субъектами поисково-познавательной деятельности основ

устройства и принципов работы сотовых систем, правовой порядок получения

сведений с технических каналов связи, трудности в производстве отдельных

следственных действий, не использование следователями частных методик

расследования.

Соответственно, большое количество и рост преступлений данной

категории обусловлен отсутствием эффективных научных рекомендации

и единой методической базы по расследованию преступлений, связанных

с средствами сотовой связи.

Кроме того, современная реальность, а именно широкое применение

компьютерных информационных систем, требуют «сосредоточиться на, так

называемых, «сквозных» технологиях - цифровых технологиях, с мощным

технологическим потенциалом, которые сегодня определяют облик всех сфер

жизни»
13

. Необходим пересмотр устоявшихся методов и приемов выявления,

расследования и предупреждения преступлений. Важна не только разработка

единой комплексной криминалистической теории о средствах сотовой связи, но

и внедрение в процесс производства по уголовным делам специализированных

технических и программных средств. C целью повышения эффективности

расследования и раскрытия преступлений, обеспечения неотвратимости

наказания, оптимизации производства отдельных следственных действий

оперативно-розыскных мероприятий, минимизации экономических затрат

12

См.: Горовой А.В. Расследование технологий обмана// Журнал МВД РФ «Полиция России».URL:

http://www.ormvd.ru/pubs/101/the-investigation-techniques-of-deception/ (дата обращения 25.10.2017)
13

Путин объявил переход России на «цифровую экономику» 1.12.2016.URL:

http://www.cnews.ru/news/top/2016-12-01_poslanie_federalnomu_sobraniyu_putin_nastaivaet (дата

обращения на 03.04.2018).
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необходима подготовка технических заданий для группы специалистов в области

создания, передачи, хранения и восприятия информации, разработать

программно-аппаратные комплексы, обеспечивающие решение задач уголовного

судопроизводства.

Степень научной разработанности темы исследования. Проблемы

расследования преступлений, совершенных с использованием средств сотовой

связи, рассмотрены в работах Е.М. Варпаховской, А. Вяткина, А.Г. Гамзикова,

Г.А. Голикова, С.И. Иванова, Р.С. Ковальчука, В.А. Козикина, И.В. Крайнова,

А.А. Нуждина, Г.В. Семенова, А.С. Харолова, А.В. Шебалина, А.М. Шахбазова,

Б.Б. Шойжилцыренова и др. Вопросы эффективности раскрытия хищений

абонентских устройств изучены В.Б. Батоевым, В.В. Бычковым, А.В. Шебалиным.

Использованию сведений с технических каналов сотовых сетей в расследовании

преступлений, посвящены публикации В.А. Козинкина, С.Ю. Сарапульцева.

Не умаляя работ данных ученых, следует отметить, что все они посвящены

исследованию обособленных задач – разработке частных методик расследования

и отдельным положениям криминалистического использования информации,

обнаруживаемой в системах телекоммуникации. Однако, комплексно данные

вопросы не изучались, что определяет необходимость создания единой

криминалистической теории о средствах сотовой связи.

Кроме того, часть исследований проводилась до внесения изменений

в УПК РФ и Федеральный закон от 12.08.1995 N 144-ФЗ "Об оперативно-

розыскной деятельности" норм, касающихся получения информации

о соединениях между абонентами, а также перечня следственных действий,

проводимых при проверке сообщения о преступлении и др.

Все это обуславливает важность дальнейших исследований и разработку

новых рекомендаций, отвечающих современным реалиям, имеющих системный

характер, для алгоритмизации деятельности, направленной на оптимизацию

расследования преступлений, где объекты сотовой связи являются предметом

посягательства, средством совершения преступления и источником

криминалистически значимой информации. Одновременно, в целях внедрения
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информационных технологий в процесс расследования, необходима подготовка

технических задач для группы специалистов в области создания, передачи,

хранения и восприятия информации, создать специализированные программно-

аппаратные комплексы, призванные модернизировать производство

по уголовным делам.

Объектом диссертационного исследования является преступная

деятельность, связанная с хищениями абонентских устройств и обеспечивающего

оборудования сотовых сетей, а также их использованием в качестве средства

совершения преступления и практика применения правоохранительными

органами сотовой связи в раскрытии, расследовании и предупреждении

преступлений.

Предмет исследования образуют закономерности собирания,

исследования, оценки и использования криминалистически значимой

информации о средствах сотовой связи при расследовании и предотвращении

преступлений.

Цель исследования – разработка единого комплексного

криминалистического учения о средствах сотовой связи. Изучение данного вида

телекоммуникации на примере методик расследования, где он является

предметом посягательства и средством совершения преступлений. Реализация

данной цели исследования непосредственно связана с решением следующих

задач:

- Выявить предпосылки возникновения криминалистического учения,

объектом которого являются средства сотовой связи.

- Сформулировать дефиницию криминалистического учения о средствах

сотовой связи, определить его объект и предмет, а также раскрыть структуру

и задачи данной теории.

- Предложить криминалистическую классификацию средств сотовой связи.

- Разработать субъективный портрет абонентского устройства с целью

визуализации вербальной информации, полученной от допрошенных лиц.
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- Предложить классификацию информационно-технологических следов,

связанных с использованием объектов сотовой связи.

- Определить порядок работы с абонентскими устройствами в процессе

производства следственных действий для минимизации угрозы утраты уголовно

релевантной информации.

- Исследовать связь элементов криминалистической характеристики

преступлений с криминалистическим учением о средствах сотовой связи.

- Разработать тактические приемы и рекомендации осмотра объектов

сотовой связи.

- Подготовить технические задания IT-специалистам в области

информационных технологий, разработать программно-аппаратные комплексы

расследования преступлений, связанных с использованием средств сотовой связи.

Методологическую основу исследования составили категории и законы

материалистической диалектики и такие общенаучные методы познания, как

исторический, социологический, анализ и синтез, обобщение и аналогия, которые

использованы в формировании теоретических основ криминалистического учения

о средствах сотовой связи.

В частности, в первой главе работы «Основы криминалистического учения

о средствах сотовой связи» реализован исторический метод, состоящий

в изучении процесса возникновения и развития сотовой связи и основ их защиты

от преступного посягательства. В рассмотрении теорий о расследовании

преступлений, связанных с средствами сотовой связи, и об их использовании в

раскрытии преступлений, применен системный анализ.

Понятие и структура криминалистического учения о средствах сотовой

связи разработаны методами обобщения и синтеза частных научных положений

о криминалистических теориях.

Формально-логический метод познания, дедукция, реализуется в главе

второй «Особенности расследования хищений средств сотовой связи» и главе

третей «Особенности расследования мошенничества, совершаемого

с использованием средств сотовой связи лицами, отбывающими наказание
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в исправительных учреждениях», где элементы криминалистической

характеристики и специфика производства по уголовным делам выработались на

основе изучения общих теоретических положений о расследовании преступлений.

Системный анализ теории и практики раскрытия хищений средств сотовой связи

и мошеннических действий с их использованием применен в комплексном

исследовании организационных, тактических и правовых положений на стадиях

первоначального и заключительного этапа расследования данных преступлений.

Помимо указанных, в работе использованы такие методы научного

познания, как социологический (анкетировании следователей СК России и МВД

России) математический и статистический (исследовалась следственная и

судебная практика), а в изучении нормативно-правовых актов, относящихся к

средствам сотовой связи, реализован метод юридического анализа.

Теоретическим фундаментом предпринятого исследования послужили

труды ученых-юристов: Т. В. Аверьяновой, Р. С. Белкина, Л.В. Бертовского, Н.К.

Вехова, В. К. Гавло, Б. Я. Гаврилова, И. Ф. Герасимова, А. В. Дулова, Ю. Г.

Корухова, A. M. Колесниченко, А. М. Кустова, В. П. Лаврова, Л. В. Лазаревой, А.

А. Леви, И. М. Лузгина, Н. П. Омельянюка, Н. И. Порубова, Е. Р. Россинской, С.

С. Самищенко, А. А. Светличного, С. А. Смирновой, Т. В. Толстухиной, А. И.

Усова, А. Г. Филиппова, А. С. Шаталова, Н. П. Яблокова, и других.

Нормативную правовую основу исследования составили Конституция

Российской Федерации, нормы международного, уголовного, уголовно-

процессуального, оперативно-розыскного, гражданского, гражданско-

процессуального права, а также акты, регулирующие отношения в сфере

телекоммуникаций, Федеральный закон от 07.07.2003 N 126-ФЗ (ред. от

13.07.2015) «О связи», Постановление Правительства РФ от 23.01.2006 N 32 (ред.

от 12.08.2014) "Об утверждении Правил оказания услуг связи по передаче

данных", приказы и информационные письма Министерства связи Российской

Федерации, ведомственные акты правоохранительных органов, иных министерств

и служб страны.
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Эмпирическая основа. Проводимое исследование строилось на

изучении 150 судебных решений Пленума Верховного суда РФ, Судебной

коллегии по уголовным делам Верховного Суда РФ, апелляционной

и кассационной инстанции, судов федерального значения и Верховного суда РФ, а

также районных судов Центрального, Северо-Западного, Южного, Приволжского,

Уральского и Дальневосточного округов и других регионов Российской

Федерации, а также материалов 200 уголовных дел, находящихся

в производстве следственных подразделений МВД России.

Было проведено анкетирование 117 следователей СК России

и сотрудников следственных подразделений МВД России. Использовались

статистические данные ГИАЦ МВД. Обобщена монографическая и иная

специальная отечественная криминалистическая литература. Использованы

возможности глобальной компьютерной сети Интернет.

Обоснованность и достоверность результатов проведенного

исследования обеспечены эмпирическими данными, собранными в процессе

работы над диссертацией: сведениями, полученными из ГИАЦ МВД России,

применением методов сбора, анализа и интерпретации данных

о преступлениях, где объекты сотовой связи являются предметом и средством

совершения уголовно наказуемых деяний; доказательственностью выводов, на

основе которых построены итоговые рекомендации.

Научная новизна диссертационного исследования состоит в том, что

впервые разработана частная криминалистическая теория о средствах сотовой

связи, содержащая комплексные научные положения об использовании данного

вида телекоммуникации в расследовании преступлений. Предложена

двухэлементная структура криминалистического учения, состоящая из общей

и особенной части. В первой представлены положения об объекте и предмете,

видах средств сотовой связи, рассмотрена их роль в преступной деятельности и

специфика следообразования. Особенная часть содержит методики расследования

преступлений, где абонентские устройства являются предметом посягательства и

средством совершения преступлений.
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Разработана криминалистическая классификация средств сотовой связи,

определены виды и особенности формирования, обнаружения, фиксации

исследования субъектами поисково-познавательной деятельности следов,

образующихся в результате эксплуатации абонентских устройств

и обеспечивающего оборудования.

Выявлена взаимосвязь разработанной теории с положениями частных

методик расследования, где средство сотовой связи является предметом

посягательства и средством совершения преступления, выраженная в едином

принципе образования, обнаружения и изъятия следов, а также проведении

отдельных следственных действий, в том числе и следственного осмотра

абонентского устройства и базовых станций.

Впервые, в целях внедрения в процесс производства по уголовным делам

современных информационных технологий, подготовлены технические задания

для разработки программно-аппаратных комплексов, назначение которых –

рационализация и повышение эффективности расследования преступлений, где

объекты сотовой связи являются предметом и средством совершения деяний.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Выявлены предпосылки возникновения криминалистического учения

о средствах сотовой связи, к которым относятся: появление и качественное

развитие данного вида телекоммуникации; формирование нормативно-правовой

базы, регулирующей общественные отношения в указанной сфере и правовых

основ защиты абонентских устройств и обеспечивающего оборудования от

противоправно посягательства, совершение связанных с ними уголовно

наказуемых деяний; разработка соответствующих частных методик

расследования данных преступлений.

2. Сформулирована дефиниция криминалистического учения

о средствах сотовой связи как частной теории, включающей комплексные

научные знания о средствах сотовой связи и их видах, специфике эксплуатации

абонентских устройств и обеспечивающего оборудования, обуславливающей

закономерности образования следов, а также особенности их выявления,
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фиксации и использования субъектами поисково-познавательной деятельности в

процессе расследования преступлений. Объектом являются общественные

отношения, возникающие в процессе выявления и раскрытия преступлений,

связанных со средствами сотовой связи, которые выступают в качестве предмета

посягательства и орудия совершения преступлений.

Предметом выступают объективные закономерности обнаружения и

исследования сведений, образующихся в результате эксплуатации и оборота

средств сотовой связи, в целях разработки криминалистических методик

выявления, раскрытия, расследования и предупреждения преступлений.

Структура данной теории состоит из общей и особенности части. Первая

включает предпосылки возникновения криминалистического учения

о средствах сотовой связи, их устройстве, принципах работы и видах

закономерности образования и особенности обнаружения, фиксации

и исследования следов, образующихся в результате использования абонентских

устройств и обеспечивающего оборудования, а также связанная с ними

криминалистически важная информация. Особенная часть содержит комплексные

теоретические положения о методике расследования преступлений, где средства

сотовой связи являются предметом и средством совершения преступлений.

3. Предложена авторская классификация средств сотовой связи

по функциональным признакам: абонентские устройства (телефоны, телефоны-

смартфоны, планшеты-телефоны), основной функцией которых является

осуществление связи в виде голосовой передачи данных; оборудование,

обеспечивающее подвижную радиосвязь, базовые станции и их составляющие

(ретрансляторы, передатчики и др.).

4. С целью визуализации полученной вербальной информации

о средстве сотовой связи разработан субъективный портрет абонентского

устройства, включающий функциональные признаки (принадлежность, вид,

операционная система, марка и модель), признаки конфигурации (корпус, экран,

рамка, изображение, фотокамера, расположение клавиш управления, входов,

гнезда SIM-карт, возможность без инструментального отделения крышки
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корпуса), индивидуальные элементы (гарнитура, внешний аккумулятор, съемная


[…]


базы ЗИЦ похищенного имущества, в том числе средств сотовой связи, базы ЗИЦ

ИЦ и ГИАЦ о лицах ранее судимых за аналогичные преступления, учеты

экспертно-криминалистических подразделений, серверы хранения

видеоизображений операторов связи с которыми заключены государственные

контракты в рамках программы «Информационный город», данные операторов

сотовой связи о биллинге и позиционировании похищенного абонентского

устройства и пользователях абонентских номеров, сведения о всех уголовных

делах, возбужденных по фактам преступлений, сопряженных с хищениями

средств сотовой связи. Результаты выводятся на экран в виде текста, графиков и

чисел: сведения о вероятном преступнике – пол, возраст, социальное положение,

место проживания, социально-психологические характеристики; основные

криминалистические версии и предположительный план расследования; сведения

о вероятных сообщниках; сведения о лицах, ранее судимых за аналогичные

преступления; сведения биллинга и позиционирования похищенного

абонентского устройства, подключение через него абонентских номеров и данные

лиц на которые они зарегистрированы.

Анализ положений данной частной методики расследования выявил

их взаимосвязь с криминалистическим учением о средствах сотовой связи,
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выраженной во взаимообусловленности элементов криминалистической

характеристики и характере следственных действий, связанных с абонентскими

устройствами и обеспечивающем оборудованием.

С этой же целью изучены положения методики расследования

преступлений, где объекты сотовой связи является средством совершения деяний.

Проведенным исследованием выявлены свойства элементов

криминалистической характеристики мошенничества, совершаемого

с использованием средств сотовой связи, лицами, отбывающими наказание

в исправительных учреждениях. В частности, установлено, что предметом

данного преступления выступают деньги, наличные и находящиеся в

электронных системах хранения и перечисления.

Кроме того, особенности обстановки совершения данного преступления

определяются специфичностью места осуществления мошеннических действий –

исправительное учреждение, где заключённые обмениваются способами обмана,

создают преступные группы. При этом преступник и потерпевший находятся

на значительном расстоянии друг иногда в разных часовых поясах РФ.

Одновременно установлены следующие основные способы приготовления

к совершению мошенничества с использованием средств сотовой связи лицами,

отбывающими наказание в исправительных учреждениях: приобретение средств

сотовой связи и их составляющих; продумывание способа совершения

преступления, предлог обращения к потерпевшему, «легенды», плана разговора;

подбор соучастников и распределение ролей; продумывание способа передачи

денег и создание электронных кошельков, подключение абонентских номеров для

перечисления средств; регистрация в социальных сетях и на сайтах объявлений;

выбор потерпевшего (случайный набора цифр абонентского номера, справочники,

получение информации о конкретном лице).

Проведенным исследованием выявлены основные способы совершения

данного вида мошенничества: введение в заблуждения путем сообщения

о происшествии с родственником и необходимости решения вопроса путем

перечислить денежные средств; просьба о пополнении счета; уведомление
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о пополнении счета; сообщение о блокировке банковской карточки или списания

с нее денежных средств; предложение отписаться от услуги; «платный код»;

выигрыш в лотерею; социальный опрос; фиктивная купля-продажа; предложение

вернуть за вознаграждение утерянные вещи и документы; продажа лекарств.

В совершении преступлений мошенники используют криминальные фикции в

виде легенд, ложной информации, предлога обращения к потерпевшему,

незарегистрированные абонентские номера, абонентские устройства

с измененным IMEI, платные телефонные номера, шаблоны SMS-сообщений,

изменение голоса с помощью специальных программ.

Кроме того, предложены следующие группы действий, направленные

на сокрытие преступления: действия с абонентскими устройствами (отключение

аппаратов, смена SIM-карт, использование аппаратов с неидентифицируемым

IMEI или телефонов принадлежащих другим лицам, уничтожение абонентских

устройств, применение SIM-карт, оформленных на посторонних лиц);

меры по обеспечению сокрытия, мошеннических действий от неосведомленных

сокамерников и сотрудников уголовно-исполнительной системы; сокрытие

предметов, связанных с преступной деятельностью (средств остовой связи, SIM-

карт, комплектующих, ноутбуков, съемных карты памяти с базами данных,

телефонных справочников, с рукописными записями).

Выявлены действия направлены также на сокрытие следов, особенность

образования которых заключается в наличие традиционных материальных

следов (квитанции об оплате, выписки из банка, расписки, видеозаписи с камер

наружного наблюдения, носители памяти с базами данных, телефонные

справочники, различные рукописные записи и списки потерпевших);

традиционных идеальных (отображенные в сознании свидетелей, потерпевших,

сокамерников, сотрудников УИС), информационно-технологические следы

средств сотовой связи. Установлено, что при совершении мошенничества с

использованием средств сотовой связи образуются следы, обнаружение, изъятие и

фиксация которых может осуществляться с использованием рекомендаций,

разработанных в рамках криминалистического учения о средствах сотовой связи.
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Посредством анализа эмпирического материла определены следующие

основные характеристики личности потерявшего и преступника. Первыми

являются женщины преклонных лет с выраженным виктимным поведением,

впечатлительные, невнимательные и эмоциональные. Преступником чаще

является мужчины, отбывающие наказание в исправительном учреждении за

тяжкие и особо тяжкие преступления, имеющие представление об устройстве и

принципах работы сотовых сетей и осведомленные о методах оперативно-

розыскной деятельности.

Изучение основных положений предварительного и последующего этапа

расследования выявило следующие криминалистические обстоятельства,

подлежащие установлению: способ незаконного завладения осужденными

средствами сотовой связи; наличие надлежащего контроля за лицами

отбывающими наказание; социальные контакты преступника с другими

осужденными и сотрудниками исправительного учреждения; средства

приготовления и совершения преступления какие криминальные фикции

использованы; действия потерпевшего в момент совершения преступления.

Определены действия, осуществляемые субъектами поисково-

познавательной деятельности на этапе предварительной проверки по сообщению

о мошенничестве, совершенного с использованием средств сотовой связи:

принятие заявления; получение объяснения от потерпевшего; выявление и опрос

свидетелей; абонентский номер SIM-карты и на какое лицо он зарегистрирован;

установление способа передачи денежных средств; разъяснение владельцу

абонентского номера порядка получения детализации у оператора сотовой связи,

а также необходимость ее предоставления следователю; истребование у

потерпевшего документов: квитанций, выписок с счета; истребование данных

биллинга; выемка из банковских учреждений сведений о номерах счетов, запросы

в организации, осуществляющие денежные переводы.

4) Выявлены следующие следственные ситуации первоначального и

последующего этапа расследования мошенничества, совершаемого

с использованием средств сотовой связи лицами, отбывающими наказание в
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исправительных учреждениях. На первоначальном этапе расследования

складываются следующие ситуации: денежные средства переведены через

банковские учреждения (или терминалы оплаты) на имя конкретного получателя

или денежные средства были переданы потерпевшим курьеру (соучастнику);

телефонное соединение осуществлено на стационарный или сотовый телефон

потерпевшего. На последующем этапе, складываются следующие следственные

ситуации: имеются сведения об IMEI и лице, на которое зарегистрирован

абонентский номер (SIM-карта); отсутствует информация об IMEI абонентского

устройства, использованного преступниками в совершении мошенничества, но

имеются сведения о лице, на которое зарегистрирован абонентский номер (SIM-

карта); данные об IMEI и сведения о лице, на которое зарегистрирована

SIM-карта, отсутствуют. Предложен соответствующий алгоритм действий

субъектов поисково-познавательной деятельности, который также может

определятся характером сообщенной преступниками фиктивной информации:

случайный набор абонентского номера, использование сети Интернет,

справочников, мошенники обладали определенной информации о конкретном

лице.

Разработаны рекомендации по проведению допросу участников

производства по уголовным делам данной категории: потерпевшего, свидетелей,

лиц на которых зарегистрирован электронной кошелек, банковский счет или

абонентский номер, на которые потерпевший перевел денежные средства,

преступника, его сокамерников, а также сотрудников исправительного

учреждения, где отбывает наказание злоумышленник.

Установлено, что на первоначальном этапе расследования объектами

осмотра места происшествия являются обстановка, где находился потерпевший

в момент совершения преступления, места передачи денег, банковские

учреждения и терминалы, посредством которого осуществлялось перечисление

средств, а на последующем этапе расследования осмотру подлежит место

осуществления злоумышленником объективной стороны преступления,

исправительное учреждение.
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Выявлены особенности проведения следственных действий при

расследовании мошенничества с использованием средств сотовой связи лицами,

отбывающими наказание в исправительных учреждениях. Так, осмотр

абонентского устройства потерпевшего, а также аппарата, посредством которого

осуществлены мошеннические действия, целесообразно осуществлять методами

и приёмами, разработанными в рамках криминалистического учения. Выемка у

оператора сотовой связи детализации и биллинга и последующий их осмотр

осуществляется аналогично, как при расследовании хищений средств сотовой

связи. Кроме того, предложено получение информации о всех абонентских

номерах, используемых аппаратом с интересующим IMEI за весь период работы в

зоне действия базовой стации, обслуживающей исправительное учреждение, а

также об IMEI всех аппаратах, работающих в «соте» в интересующий промежуток

времени.

В ходе проведенного исследования выявлены следующие особенности

обнаружения и изъятия средства совершения преступлений: абонентские

устройства и их составляющие являются предметом, запрещенным

к использованию лицами отбывающими наказание, их изъятие осуществляется

сотрудниками исправительного учреждения посредством обыска или досмотра,

о чем составляется соответствующий акт, необходимость направления поручения

о проведении оперативно-розыскных мероприятий подразделением уголовного

розыска совместно с представителями администрации, выемка средств сотовой

связи производится у администрации исправительного учреждения.

Определены следующие виды судебных экспертиз, назначаемых при

расследовании данной категории преступлений: компьютерно-техническая

экспертиза абонентских устройств, дактилоскопическая, фоноскопическая

экспертиза, биологическая и химическая экспертизы.

Кроме того, в целях внедрения компьютерных технологий

в производство по уголовным делам и оптимизации процесса расследования

мошенничества, совершаемого с использованием средств сотовой связи

лицами, отбывающими наказание в исправительных учреждениях,
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предложено техническое задание для разработки ПАК, под которым следует

понимать набор технических и программных средств, разработанных для

выполнения математической обработки исходных элементов криминалистической

характеристики данного преступления, с осуществлением соединения и

одновременным анализом баз данных криминалистических учетов, операторов

сотовой связи, с возможностями получения изображений с камер наружного

наблюдения. Предполагается, что в данную систему будут включены следующие

входные данные: об элементах криминалистической характеристики, сведения

о всех уголовных делах, возбужденных по фактам мошеннических действий

совершенных с использованием средств сотовой связи; сведения об абонентском

номере аппарата, посредством которого совершены мошеннические действия;

базы криминалистических учетов; базы, содержащие сведения об исправительных

учреждениях, серверы хранения видеоизображений операторов связи; данные

операторов сотовой; базы банковских учреждений и организаций,

осуществляющих транзакции денежных средств. Выходные данные выводятся на

экране в виде текста, графиков и чисел: сведения о вероятном преступнике – пол,

возраст, социальное положение, социально-психологические характеристики;

вероятное место отбывания наказания и за какие категории преступлений

осужден; основные криминалистические версии и предположительный план

расследования; сведения о вероятных сообщниках; сведения о лицах, ранее

судимых за аналогичные преступления; сведения биллинга и позиционирования,

интересующего абонентского устройства, а также аппаратов работающих с ним

в одной «соте».

Таким образом, проведенное исследование позволило сформировать основы

криминалистического учения о средствах сотовой связи, разработать его

структуру и содержание, предложить классификацию объектов данного вида

телекоммуникации и следов, связанных с их эксплуатацией, выявить роль

абонентских устройств в преступной деятельности. Выявлены

криминалистические особенности средств сотовой связи на примере методики
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расследования преступлений, где они являются предметом посягательства или

средством совершения преступлений.

Одновременно, в целях внедрения современных информационных

технологий в процесс производства по уголовным делам, разработаны

и предложены технические задания для программно-аппаратных комплексов,

назначение которых идентификация абонентского устройства, оптимизация

расследования хищений средств сотовой связи и мошеннических действий,

совершаемых с использование данного вида телекоммуникации лицами,

отбывающими наказание в исправительных учреждениях.

Однако, как все криминалистические теории, предложенное учение

нуждается в постоянном обновлении в соответствии с следующими

объективными факторами: криминологические показателями; модификация

систем связи и развитие информационных технологий; изменение

законодательства и государственного регулирования общественных отношений в

данной сфере; развитие науки в целом. Вместе с тем, в соответствии с

современными реалиями общества и широкому применению компьютерных

технологий, требуется внедрение в процесс выявления, раскрытия и

предупреждения преступлений передовых компьютерных технологий.

Соответственно, в рамках дальнейших исследований необходима разработка не

только научных положений о частных криминалистических теориях, но и

создание различных специализированных ПАК для оптимизации производства по

уголовным делам.
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Приложение

Результаты опроса сотрудников следственных подразделений

Рисунок 1
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Рисунок 3

Рисунок 4
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Рисунок 5
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Рисунок 7

Рисунок 8
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Рисунок 9

Рисунок 10
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Рисунок 11

Рисунок 12
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Рисунок 13

Рисунок 14
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Рисунок 15

Рисунок 16
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Рисунок 17
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