ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
на соискателя ученой степени кандидата юридических наук
по специальности 12.00.12 – криминалистика; судебно-
экспертная деятельность; оперативно-розыскная деятельность

Максимович Анну Борисовну

Максимович Анна Борисовна в 2006 году окончила НОУ ВПО «Московский институт экономики, менеджмента и права» (переименован в НОУ ВПО «Московский университет имени С.Ю. Витте» приказом №151 от 02.11.2011) по специальности «Юриспруденция», в 2017 году прикреплена для подготовки и защиты диссертации на соискание ученой степени кандидата наук к кафедре уголовного права, уголовного процесса и криминалистики юридического института ФГАОУ ВПО «Российский университет дружбы народов».

За время работы над диссертационным исследованием проявила себя грамотным, высоко эрудированным специалистом, имеющим широкий профессиональный кругозор и большой интерес к научному поиску. Выполняя диссертационное исследование, Максимович Анна Борисовна показала себя целеустремленной, внимательной и способной к самостоятельной научной работе. Благодаря своему трудолюбию и исполнительности она не только завершила и оформила свою работу в положенный срок, но и представила ее результаты в 8 научных публикациях, четыре из которых, в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК при Министерстве образования и науки Российской Федерации. Логичность и четкость изложения диссертационного исследования, а также количество научных публикаций по избранной тематике, отражающих содержание работы, свидетельствуют о высокой научной квалификации автора. В ходе сбора и анализа материала и написания данной работы показала себя зрелым научным работником, поднявшим весьма сложную проблематику, касающуюся разработки комплексного криминалистического учения о средствах сотовой связи и применению его положений в расследовании преступлений, совершенных с использованием абонентских устройств и обеспечивающего оборудования. Кроме того, диссертантом рассмотрен важный вопрос внедрения в процесс производства по данным уголовным делам современных компьютерных информационных систем.

Максимович Анна Борисовна являлась участником ряда научных и научно-практических конференций: четвертая общегородская научно-практическая конференция «Студенческая наука» (Москва, 2009), VIII Межвузовская научная конференция студентов и аспирантов «Россия и мир в 21 веке» (Москва, 2010), VIII Международной научной конференции «Экономика, право, образование и современное информационное общество» (Москва, 2012), Международная научно-

практическая конференция «Актуальные проблемы современной криминалистики» (Москва, 2016), Международная научно-практическая конференция «Современное развитие криминалистики и судебной экспертизы как реализация идеи Р.С. Белкина» (Москва, 2017), Межвузовская научно-практическая конференция «Совершенствование мер борьбы с преступностью» (Москва, 2018).

Говоря о личных качествах хочется отметить, что Максимович Анна Борисовна человек ответственный, дисциплинированный, скромный и доброжелательный. Считаю, что диссертационная работа Максимович Анны Борисовны «Средства сотовой связи как объект криминалистического исследования» является законченным, оригинальным, самостоятельно выполненным научным исследованием, которое отвечает всем требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, и может быть представлена к защите по специальности 12.00.12 – криминалистика; судебно-экспертная деятельность; оперативно-розыскная деятельность.

Научный руководитель:
Профессор кафедры
уголовного права, уголовного
процесса и криминалистики
юридического института
ФГАОУ ВО РУДН
доктор юридических наук научная
специальность 12.00.09 уголовный процесс;
криминалистика и судебная экспертиза;
оперативно-розыскная деятельность

Лев Владимирович Бертовский

«15» 06 2018

117198, г. Москва, ул. Миклухо-Маклая д.6, юридический институт,
к. 344, Email: ugolovnoe_pravo@list.ru
Тел. 8(495) 434-41-12 вн. 11-44

Подпись Бертовского Л.В. заверяю.

Ученый секретарь
Ученого совета
Юридического института
ФГАОУ ВО РУДН
к.ю.н., доцент

М.И. Кацарский